10. HIER. *Ad Gal.* 2,11-13, 339B-C: “*restitit [scil. Paulus] secundum faciem publicam Petro et caeteris, ut hypocrisis obseruandae legis, quae nocebat eis qui ex gentibus crediderant, correptionis hypocrisis emendaretur et uterque populus saluus fieret, dum et qui circumcisionem laudant Petrum sequuntur et qui circumcidi nolunt Pauli praedicant libertatem*”.

11. *Ad Gal.* 2,14, 342B.

12. *Ad Gal.* 2,14, 342C. Il testo della PL presenta “laetanter”, ma si tratta di errore meccanico prodottosi nella ristampa, giacché né Vallarsi né gli editori prima di lui né i manoscritti hanno “laetanter”, bensì, all’unanimità, “latenter”.

13. Con le medesime parole il tema è rievocato in *Ad Gal.* Praef. I, 310B e 2,6, 335C.

14. *Ad Gal.* 2,6, 335A-C: “*Licet, inquit, Petrum et Iohannem Dominus secum apostolos habuerit et transfiguratum eum in monte uiderint et super ipsos ecclesiae sit positum fundamentum, mihi tamen nihil refert, quia non aduersum eos loquor qui eo tempore Dominum sequebantur, sed aduersum eos loquor qui nunc legem praepouunt gratiae, nec detraho*”.

Stridonense subito chiarisce che la disputa di Antiochia è da leggere nel quadro del “caute et ... medius incedere” di Paolo, per cui l’Apostolo dei gentili si muove prudentemente tra l’elogio ed il biasimo di Pietro, evitando di arrecargli offesa e, contemporaneamente, non rinunciando ad una condotta coerente in nome della verità. Anche in *Ad Gal. 2,6*, insomma, ci troviamo dinanzi ad un “disputare” che indica un contrasto allo stesso tempo reale e simulato tra i due Apostoli. E dunque non v’è contrasto tra l’esegesi della finta disputa di *Gal 2,11-14* ed il senso in cui debbono essere intese le parole conclusive di *Gal 2,6*: “nihilominus audacter ei resistat in faciem ueritate compulsus”.

L’importanza e la centralità per l’interpretazione dell’incidente di Antiochia del tema del “caute et ... medius incedere” di Paolo sono già chiaramente e significativamente dichiarate da Girolamo nel prologo dell’opera:

“Ita caute inter utrumque et medius incedit ut nec Euangelii prodat gratiam pressus pondere et auctoritate maiorum, nec praecessoribus faciat iniuriam dum adsertor est gratiae; oblique uero et quasi per cuniculos latenter incedens et Petrum doceat pro commissa sibi circumcisionis plebe facere, ne ab antiquo repente uiuendi more desciscens in crucem scandalizata non crederet, et sibi praedicatione gentium credita aequum esse id pro ueritate defendere quod alius pro dispensatione simularet. Quod nequaquam intellegens Bataneotes et sceleratus ille Porphyrius in primo operis sui aduersum nos libro Petrum a Paulo obicit esse reprehensum quod non recto pede incederet ad euangelizandum, uolens et illi maculam erroris inurere et huic procacitatis et in commune ficti dogmatis accusare mendacium, dum inter se ecclesiarum principes discrepent.”¹⁶